

**A-0022**

Total Pages : 5

Roll No. ....

**BAPY (N)-101**

मनोविज्ञान की मूलभूत प्रक्रियाएँ

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

**Note** :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

**नोट** : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

**A-0022**

( 1 )

P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

**Note** :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *Two* (02) questions only.

**नोट** : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the different branches of psychology and explain their significance in modern life.

मनोविज्ञान की विभिन्न शाखाओं का वर्णन कीजिए और आधुनिक जीवन में उनके महत्व को स्पष्ट कीजिए।

2. Explain the biological basis of behavior and discuss the role of endocrine glands.

व्यवहार के जैविक आधार को समझाइए और अंतःस्रावी ग्रंथियों की भूमिका पर चर्चा कीजिए।

3. Discuss the stages of memory and explain the process of retrieval.

स्मृति के चरणों की विवेचना कीजिए और पुनःस्मरण की प्रक्रिया को समझाइए।

4. Describe the theories of motivation with suitable examples.

अभिप्रेरणा के सिद्धांतों का उपयुक्त उदाहरणों सहित वर्णन कीजिए।

5. Explain the concept of emotion and discuss the Cannon-Bard and Schachter-Singer theories.

संवेग की अवधारणा को समझाइए और कैन्नन-बर्ड तथा शैक्टर-सिंगर सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए।

### Section-B

(खण्ड-ख)

#### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

**Note** :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *Four* (04) questions only.

**नोट** : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define psychology and mention its main goals.

मनोविज्ञान की परिभाषा दीजिए और इसके मुख्य उद्देश्यों का उल्लेख कीजिए।

2. What is the difference between classical conditioning and operant conditioning ?

शास्त्रीय अनुबंधन और प्रचालित अनुबंधन में क्या अंतर है ?

3. Explain the concept of perception and mention its laws.

प्रत्यक्षण की अवधारणा समझाइए और इसके नियमों का उल्लेख कीजिए।

4. What is attention ? Explain its types.

ध्यान क्या है ? इसके प्रकार समझाइए।

5. Write a short note on problem-solving.

समस्या समाधान पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

6. Explain the types of intelligence tests.

बुद्धि परीक्षणों के प्रकारों की व्याख्या कीजिए।

7. Write short notes on any *two* of the following :

- (a) Thinking
- (b) Creativity
- (c) Motivation

निम्न में से किसी दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (अ) चिन्तन
- (ब) सृजनात्मकता
- (स) अभिप्रेरणा

8. What are the characteristics of learning ?

सीखने की विशेषताएँ क्या हैं ?

\*\*\*\*\*